Aeneas Sylvius

Epistole ad Mahometum

[ca 1490. Roma. ~~Bartolus Platck~~)

Potam, 3162

Palechet, 112

Inc.
1180

2

Pius Papa Secundus eloquentissimus: qui
obiiit Anno. M. CCCC. LXIII. in Ancho
na dum proficisci proposuerit contra Turcos:
composuit. xc.

p Ius Episcopus Seruus seruorum dei: Illustri
Machumeti principi Turcorum Timorem
diuini nominis & amorē. Scripturi ad te aliqua pro
tua salute & gloria: proq̄ cōmuni multaq̄ gentium
consolatiōe & pace hortamur ut benigne audias uer
ba nostra: nec prius damnes q̄ iudices: nec prius iu
dices q̄ singula diligenter intelligas. Accipe quę scri
bimus in bona partem & usq̄ in finem patienter au
di: si bona sunt quę suadem⁹: amplectere: si mala: re
spue & in ignem mitte. Necq̄ idcirco epistolam rei
cias: quia Christiani hominis est: & eius Christiani
qui cęteris preest: Non enim te odio persequimur:
necq̄ tuo insidiāmūr capiti: quāuis nostre Religionis
hostis existas: & armis Christianam urgās plebem:
operibus tuis tibi non sumus offensi: diligimus iu
bente domino inimicos nostros: & pro persecutori
bus nostris oramus: sapientibus & insipientibus de
bitores sumus & omnes cupimus fieri saluos: Gre
cos: Latinos: Iudeos: Sarracenos: omnib⁹ optamus
bona: sed scimus uera bona neminem assequi posse
qui extra euangelium degit: & a Christo domino no
stro est alienus. Noli autem aures claudere aut ocu
los auertere cum Christum nominamus: quem Ma
chumetea lex in qua natus es: & uirum sanctum &
prophetam magnū & uirginis filium: & miraculis
clarū dicit. Multatibi per eum & maxima bona ad

ueniēt: si ei cōdideris: & eius sacris initiari uolueris.
Horresces hēc cum p̄itnū accipies: sed audienda est
tota lex: deinde iudicium promēdum. Audi quo ten-
dimus: multa tibi & tuis progenitoribus cum Chri-
stianis bella fuerunt: multus sanguis effusus est: mul-
te urbes delete: sacre edes incense: rapte uirgines: ui-
late matrone: uastati agri: scelera ppetrata sunt que/
cunq; in mentem uenire possunt. Dum Thurcus &
Christianus uter imperet gladio contendit: tibi ut fa-
ma & opera ipsa loquuntur ingens desiderium est
Christianos sub iugum mittere: & Imperium Latini
nominis obtainere. & sunt fortasse q; hoc facile sua-
dent: & omnia tuis armis peruia dicunt: & alii tuas
uires amplificantes: Christianas attenuant: alii in di-
uisionibus & odiis que gentem nostram excedunt
spem collocant: haud difficile existimantes eos uinci
ab exteris posse qui domi desident. nos non ita igna-
rum te credimus nostrarum rerum quin scias quāta
est Christiane gentis potentia: q; ualida Hispania: q;
belicosa Gallia: q; populosa Germania: q; fortis Bri-
tanía: q; audax Polonia. q; strenua Hungaria: q; diues
& animosa & bellicarū perita rerū Italia. Sola Hun-
garia diu progenitores tuos & teipsum fatigauit.
Octuagēsimū iam annū aduersus Hungaros Thur-
corum signa feruntur: & adhuc circa Samū ac Da-
nubium herēt. Vna te gens tuas q; uiros agitat: quid
facies si tibi cum Italīs: aut Gallis aut Germanis res
fuit amplissimis & robustissimis populis. Fortasse
est q; dicat Iustinianum Imperatorem Constatino-
poli sedentem: misso in Italianam Bellisario: cum par-
ua manu militū perditam: Romanū & reliqua loca

3

usq; ad Alpes recuperasse: nec te Iustiniano minorem esse. Caeue ne te fallat adulatores: Domestica regum & assidua pestis facilez principes magna de se loquenteribus aure prestant: atq; idcirco sepe decipiuntur Rarus est qui no se uero maiorem credat: Iustinianus uniuerso Grecie & Illirici & Asie & Lybie dñs erat & Italiam no acquisiuit: sed recens perditam recuperauit: & Gothis gente barbara non ab Italib; abstulit: nondū amor Imperii Romani in mentib; Italib; refrigeruerat: necq; ullus erat qui barbaricū iugum equo animo ferret: cuncti arma pro Imperio & p patria magnis animis suscepereunt: nec tam Bellisarius Italib; libertate restituit q; Itali suum decus uendicarunt Tui progenitores nunq; aut possiderunt Italiam aut uiderunt: nec tibi ius ullum in ea est. Quod si pergas Italiam inuadere senties tibi cum uiris bellum esse: fatemur res claras maiores tui egere: nec tua minora sunt opera: qui Constantinopolim expugnasti & Perram e regione Ianuensiū: Coloniā & Peloponesum magna ex parte in deditioñe accepisti: & in Raſtia & in Valachia no paucum agi: adeptus es & sepe tu os hostes fudisti: & hoc anno Synopē uetustā urbez metis eupatoris patriā & eius tyrannum cepisti: & Trabezunte direpta. Incolas eius & Imperatorē in captiuitatē abduxisti. & Ioannem Cassanum prelio congredi ausum superasti. Magna hec tibi uidentur: nec nos parua dicimus: at Iulius cesar cum de uictoria pontica triūpharet in currū quo uehebat̄ hec uerba iussit inscribi: Veni: uidi: uici imbelles eas gētes. et parui momēti existimās: quas Pōpeius pauloante domuerat: & tu hac estate superasti. Alia est Italorum

natura: alie uires: alia ingenia: alii animi: nesciunt sub
esse qui soliti sunt preesse: & nunc tota Italia arma/
ta est equis & hoībus plena: nec pecunia caret: q̄ ner
uus belli dicit: nō pugnabis contra feminas aut Ita
liam: aut Hungariā: aut aliam in occidēti prouinciā
ingressus: ferro hic res geritur: nō Asiaticis sudib⁹
Calibeus torax pectora tegit. equi simul & hoīes te
cti pugnant: ordines seruant: nec uano metu pauent:
fortior sit necesse est & manu promptior & aīo pre
stantior qui eos loco depellat. Nec **Christiana** discri
dia desiderio tuo cōducere putas: aut in his cōfidas:
unientur Christiani ornes si qñ te audiant interiora
Christianitatis accedere: nec tu melius **Christianox**
paci consulere potes q̄ ualidis & magnis copiis chri
stianitatē inuadens: cessabūt priuata odia ubi publi
ca senferunt: & cōiunctis uiribus aduersus cōmunez
hostē arma sument. Nec tu necesse arbitreris ad pro
pulsandas tuas incursions ad comprimentū tuum
impetū tuas q̄ uires elidendas totā Christianitatem
uniendā esse: quod fatemur difficile esse: sed una ex
quattuor nationib⁹ satis fuerit superq̄ satis tuas co
pias profligare. At ut de aliis taceamus complures
esse in tuo pallacio arbitrantur: qui terrā Italiam lu
strauerunt: & uires & ingenia noscūt: ipsos audi atq̄
interroga an equari tuis uiribus Italia possit: an uin
ci tuis armis: an tuo imperio subiici: plus negocii ro
manis fuit Italiam acquirere q̄ orbi reliquo frena im
ponere. Dicet aliq̄ supra tetigim⁹ intestina odia
que nostrā gentem exagitant introitum tibi in Ita
liam posse prebere: & si unus principū te excludat:
alterū inclusuꝝ daturumq̄ aditum. Sunt diuisiones

4

Sane & iniurie & similitates inter Italos plures et
graues & periculose: & utinā nō essent: sed nullus est
qui dñm pati non Christianū uelit: oēs in fide ortho-
doxa mori uolunt: nulli animus est a religione rece-
dere: nō hic inuenies qđ tui maiores apud Grecos: q
contendentibus de Imperio duobus: nunc uni nunc
alteri minus potenti auxilia ministrare donec am-
bos eneruatos & exhaustos eiicere et sibi principatū
arripiuere. Alie sunt Italie potētie. alii regū oculi. alia
ciuitatū consilia. Venetorum Resp. sapientia diues: &
auro xpo deiota ut nrā fert opinio: prius euertetur
funditus q̄ hostē religionis in Italiam patiat̄ intrare
atq̄ hēc quidē per sele qn̄ statuerit nullis adiuta uici-
nis tuas opes euertet tñ terra maric̄ pōt. An Flo-
rentine urbis magnificentia ignores & uiires & opes
& c̄tus est in ea religionis cultus: quāta erga Iesum
reuerentia: quātus amor: credes ne fieri posse ut hec
ciuitas Italiā diuerse religionis hōibus aperiri sinat.
Sūt alie multe urbes insignes: multi principes clari
& magni. Nihil de regno Sicilie dicim⁹ q̄ armis ac
tēpestate concutit̄: nō possumus multa nobis de illo
promittere: licet tñ hoc asserere: q̄ quanq̄ duo reges
de ipso litigent & bello decertent: maluerit tñ uterq;
regno priuari q̄ tuis auxiliis uictoria potiri. Qđ si
ad te alter cōfugerit totius Italie in se odia cōcitaue-
rit. In Gallia Cisalpina que & ipsa pars ē italie: dux
Mediolanensis in armis excellit & potentia par re-
gib⁹ habet. Nec parue sunt ducis Mutine uiires aut
Genuēses q̄ ligurib⁹ preeft mari. Nō cōtēnendus du-
cis Sabaudie opulētis & ualidus i Italia principat⁹.
Adest Marchio Mātuan⁹. Sūt alii cōplures urbiū.

dñi quibus nihil pōt esse molestius q̄ nobilē Italā
uane sup̄stitōnis ritu fedari. De nobis & ecclesie Ro-
mane ciuitatibus & prouinciis tacemus: qñ nostraꝝ
tibi professionē haud ignotā esse cōfidimus: quibus
sola cura est seruande & ampliande fidei dñi nostri
Iesu: hec si accepisti ab aliis gaudemus. Veritatem
enim accepisti: si minus: hortamur hec discussias &
uerum uestiges: inuenies nihil nos esse mentitos: nō
solium Sibylle: ut quidā ait de euangelii pagina reci-
tamus. Difficile est: atq; adeo difficile: ut impossibile
dici queat: te tua in lege p̄manentē uoti compotē fie-
ri si: ut aiunt: Imperiū Christianoꝝ desideras. Dices
q̄ plurimos tibi xpianos subesse & de reliquis idem
speras: nō est par ratio. Paucissimi sub tuo Imperio
xpiani sunt qui ad ueritatē ambulent euangelii: oēs
aliquo errore sunt imbuti: q̄uis xp̄m colant: Arme-
ni: Iacobite: Maronici: & alia quedam noīa Greci a
Romane ecclesie unitate aberant cū tu Constantino:
polim inuasisti. Necq; adhuc decretū Florentinū ac-
ceperant & in errore stabant: necq; de sancto spiritu:
necq; de purgatorio igne cōsona recte fidei sentiētes.
Pauci fortasse inopes ueri xpiani necessitate nō uo-
luntate obediunt. At urbes Italie potentissimas nō
est tuū cogere: ualidiores sunt q̄ tuis queant exerciti-
bus superari. Nostri que tibi acciderunt cum Thau-
rinū inuasisti: quod nostra etas Belgradum uocat:
Pauci cruce signati innumerabiles tuas copias p̄stra-
uerūt: nō est de Italis speranda uictoria q̄bus aduer-
sa fuit in Hungaris pugna. Quocirca ut eo tandem ue-
niamus quo ad nostra festinat orō: & id dicamus qđ
ad scribendū compulit: tuamq; gloriā & tuā salutēm

5

tibi deniqe ostendamus: adhibe his paucis animū. Si
uis inter xpianos tuum Imperiū propagare & no-
men tuū quod gloriosum efficere: nō auro: nō armis: nō
exercitibus: nō classibus opus est: parua res orum quod
hodie uiuunt maximū & potentissimū & clarissimū
te reddere potest. Queris que sit: nō est inuentu diffi-
ciliς neque procul querenda: ubique gentiū reperist: Id
est aque pauxillum qua baptizeris & ad xpianorum sa-
cra te conferas & credas euangelio: hec si feceris nō
erit in orbe princeps qui te gloria superet: aut equa-
re potentia ualeat. Nos te Grecorum & orientis Impe-
ratorē appellabimus: & quod modo ui occupas &
cū iniuria tenes: possidebis iure: xpiani te orum uenera-
bunts & suarum litium iudicē facient. Oppressi undicque
ad te ueluti cōmune patrocinii confugient. Ex toto
fere orbe ad te prouocabits: multi sponte sua sese tibi
subiicient: tribunalia tua sequentur: & tributa presta-
bunt. Licebit tibi surgentes extinguere tyrannides:
iuuare bonos: oppugnare malos: nec Romana ecclesia
te arguet recta uia uadentē. Eadē erit erga te cha-
ritas prime sedis que in ceteros reges: & tanto ma-
ior quanto eris sublimior. Facile hoc pacto sine san-
guine: sine armis multa poteris nancisci regna. Vla-
dislaus Lituanie princeps Vituldi frater cū aspira-
ret ad regnū Polonie: effetque infidelissimus: ut uoti
sui compos fieret effectus fuit xpianus & deinde etiā
regnū obtinuit: cuius nunc filius Casimirus regnat:
alter filius quod etiā apud Hungaros regnauit in bello
contra genitorē tuū gesto superatus occubuit. Quid
reris de te fiet xpianis initiatum sacris. magnus erit ad
te cōcursus & felicitatis genus existimabit inter sub-

iectos tuos annumerari. Quippe & arbitramur si
xpianus fuisse mortuo Ladislao Hungarie ac Bohe-
mie rege: nemo preter te sua regna fuisse adeptus.
Sperassent Hungari post diurna bellorum mala
sub tuo regimine pacem. & illos Bohemi secuti fuisi-
sent. Sed cum esses nostre Religionis hostis eleges-
runt Hungari uiri fortes & fidelissimi religionem
potius cum bello retinere q̄ ea perdata pacem conse-
qui. Quot sunt in Epiro: in Peloponese: in Mace-
donia: in reliq Grecia: in Dalmatia: in insulis Egei
Carpatii & Ionai maris: qui tuū imperium non alia
de causa refugiūt: nisi quia alienus es a Christi ritu:
& hi modo ad nos mō ad alios recurrūt: opemq̄ pe-
tunt: extrema omnia subituri prius quā te circumci-
sum & alienigenam dominum ferāt. & nos aliquan-
do frumento: aliquando rebus aliis subleuamus. Qd̄
si baptizatus es & nobiscum ambulares in domo
domini cum consensu: nec illi tuum Imperium tan-
to tempore formidarent: nec nos eis aduersus te fe-
remus opem: sed tuum potius brachium in eos im-
ploremus: qui iura ecclesie Romane nōnunquā usur-
pant et contra m̄trem suam cornua erigunt. Et si-
cūt nostri antecessores: Stephanus: Adrianus: Leo
aduersus Haefulphum & desiderium gentis Lon-
gobarde reges Pipinum & Carolum magnum ac-
cessuerunt & liberati de manu tyrannica imperium
a Grecis ad ipsos liberatores transtulerunt: ita &
nos in ecclesie necessitatibus tuo patrocinio uteret-
ur & uicem redderemus accepti beneficij. O quan-
ta esset abundantia pacis: quanta Christiane plebis
exultatio: quāta iubilatio in omni terra: redirēt Au-